
MAGAZÍN
 

 září 2022



mvk
MASARYKOVA VEŘEJNÁ
KNIHOVNA VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 141
e-mail: mvk@mvk.cz
web: www.mvk.cz

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 111
e-mail: ic.vsetin@mvk.cz
web: www.ic-vsetin.cz

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY 
LUH
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb), 755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 432 158
E-mail: luh@mvk.cz

ROKYTNICE
Rokytnice 413 (bývalý dům služeb),
755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 416 011
E-mail: rokytnice@mvk.cz

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

KNIHOVNA DOLNÍ NÁMĚSTÍ
pondělí 10:00 - 18:00

úterý 10:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00
čtvrtek 10:00 - 18:00

pátek 10:00 - 18:00
sobota 09:00 - 12:00

v sobotu otevřena centrální půjčovna (2. patro)
a K klub (3. patro), dětská knihovna (3. patro)

zpřístupněna
státní svátek 28.9. zavřeno

 
TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VSETÍN

pondělí 09:00 - 18:00
úterý 09:00 - 18:00

středa 08:00 - 18:00
čtvrtek 09:00 - 18:00

pátek 09:00 - 18:00
sobota 09:00 - 12:00

státní svátek 28.9. otevřeno 9:00 - 12:00 hodin.
 

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY LUH A ROKYTNICE
pondělí 09:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

úterý 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
středa 09:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

čtvrtek - zavřeno
pátek 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00

státní svátek 28.9. zavřeno
 
 

Sledujte náš web www.mvk.cz.



ÚVODNÍK

Všechno jednou musí skončit, aby něco
nového mohlo začít. Je to tak i s létem. Doba
prázdnin, dovolených, aktivit venku, dlouhých
slunečných dní, teplých večerů, pozorování
nekonečné hvězdné oblohy a poklidné
bezstarostnosti je pryč. Nastává podzim,
období přechodu mezi létem a zimou, čas
nádherné barevné proměny a
melancholických nálad. Čas návratu do
školních lavic, k povinnostem a pocitu, že je
třeba dát podzimním dnům určitý řád.
Robert Orben, americký humoristický
spisovatel, svého času podotkl: 
„Prázdniny jsou, když není co dělat a děláte
to celý den“.
Obávám se, že nám to prázdninové
nicnedělání bude v nadcházejících dnech 
a měsících výrazně chybět. V září ovšem
nezačíná jen nový školní rok, ale obvykle je v
tomto měsíci zahajována také spousta kurzů.
Vsetínská knihovna není se svou nabídkou
vzdělávacích kurzů, literárních besed, 

komunitních seminářů či kreativních
workshopů výjimkou. Pro mateřské, základní
a střední školy, školní kluby, družiny 
a volnočasové kolektivy jsme inovovali
nabídku „Knihovna školám“, kterou najdete 
i na našem webu. Již tradičně zahajujeme 
s prvním zářijovým dnem bezplatnou
registraci do knihovny pro prvňáčky
zdarma. Tato oblíbená aktivita potrvá až do
poloviny října.
Předpokládám, že nás již velmi dobře znáte
a tak víte, že podpora a kontinuální
udržování všeho tradičního je nám sice
vlastní, ale stejně tak se snažíme nalézat
pro vás nová témata a představovat
inspirativní osobnosti, známé i méně známé.
Nenechejte si tedy ujít seznámení s tvorbou
spisovatelky a ilustrátorky Petry Slovákové,
která nám objasní pojem „steampunk“ a
zároveň nás provede workshopem výroby
steampunkových šperků. Pokud dáváte
přednost hudebním aktivitám, pak přesně
pro vás je určen další zářijový workshop,
vedený Hynkem Stančíkem, který je
věnovaný hře na barytonové kytary. 
dV duchu ideálního spojení zajímavých
textů, pohybu a jedinečných míst se ponese
letošní Noc literatury, kterou připravujeme
ve spolupráci se SPŠS Vsetín.
A to stále není vše z naší pestré nabídky na
měsíc září. Prolistujte Magazín, nepochybuji,
že vás osloví třeba beseda s novinářem
Tomášem Etzlerem, cestovatelský kvíz s
Liborem Burešem a mnoho dalšího.
V každém případě budeme opravdu rádi,
když přijdete do knihovny. Můžete si cokoli
vypůjčit z našeho rozsáhlého knihovního
fondu nebo jen tak pobýt.

Těšíme se na vás! 
Daniela Divínová



 
Tři generace žen Jana Wericha: manželka

Zdenka, dcera Jana a vnučka Zdenka,
řečená Fanča. Tři chytré, schopné a vtipné

souputnice byly pro Wericha tím
nejcennějším, co na světě měl - vedle jeho
publika. Tereza Brdečková spolu s Fančou
provázejí čtenáře třígeneračním příběhem

o životním údělu žen a současně o
hlubokých vnitřních rozporech umělců

v Československu. Kniha čerpá z dosud
nepublikované rodinné korespondence

a z Werichových soukromých deníků.
 

doporučuje Dana Riedlová

 O  J A N Ě  A  Z D E N K Á C H
K O L E M  J A N A  W E R I C H A

B R D E Č K O V Á  T E R E Z A

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Každý obyčejný den nám může změnit
život. Hrdinové povídek scenáristy
Marka Epsteina jsou zdánlivě sebejistí
a stabilní jedinci uchlácholení
drobnými lidskými sny. Jejich jistota
ale není víc než pouhé očekávání pádu.
Jsou zrazováni tam, kde se cítili
nejsilnější: rodinou, přírodou, rozumem
i láskou. Okolnosti je strhávají z cesty 
a ponechávají rozhodnutí, zda se chtějí
navrátit do bývalé rovnováhy. A jestli
to vůbec ještě dokážou…

doporučuje Hana Malá

N E R E Z
M A R E K  E P S T E I N

P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é
j s m e  č e t l i ,  a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  N e c h t e  s e
z l á k a t  n a š i m i  t i p y  …

V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  k n i h o v n y
v  r u b r i c e  „ T i p  n a  k n i h u “ .

https://www.kosmas.cz/autor/16329/marek-epstein/


Když Tomáš Etzler přistál 
v říjnu 2006 v Pekingu, Čínu
téměř neznal. 
V následujících letech zde
však připravil stovky
reportáží a zažil řadu
silných příběhů. 

Beseda s Tomášem Etzlerem
v knihovně 22. září

NOVINÁŘEM V ČÍNĚ:
CO JSEM TO
PROBOHA UDĚLAL?
TOMÁŠ ETZLERRomán zlínského básníka

zachycuje rodinnou historii,
ale je současně 
i venkovským románem,
experimentální prózou 
a syrovou, pravdivou
výpovědí o životě několika
generací žijících ve Zlíně 
a jeho okolí.

Beseda s Jaroslavem
Kovandou v knihovně 
5. září

GUMOVÝ BETLÉM
JAROSLAV KOVANDA

KNIHY NAŠICH HOSTŮ

Kliknutím do obrázku se dostanete do online katalogu knihovny na www.mvk.cz. Zdroj obrázku:
obalkyknih.cz. Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat, případně
půjčit jako e-knihu.

V ZÁŘÍ

KNIHY, KTERÉ BUDEME ČÍST NA NOCI LITERATURY 21. ZÁŘÍ

V knihovně si můžete vypůjčit tituly, které byly letos vybrány v rámci celorepublikové akce  Noc
literatury, kterou organizují Česká centra spolu s dalšími partnery: S večerem přichází tíseň
(Marieke Lucas Rijneveld), Led (Jacek Dukaj), Muž v červeném kabátě (Julian Barnes),
Winterbergova poslední cesta (Jaroslav Rudiš) a další.

STEAMPUNK! Původně
literární subžánr, dnes
lifestyle, který má po celém
světě statisíce příznivců.
Vydejte se do alternativního
„Století páry“, inspirujte se 
v knihách Julese Verna nebo
H. G. Wellse. 

Beseda a workshop 
s Petrou Slovákovou 
15. září. 

VE STYLU
STEAMPUNKU
KOLEKTIV AUTORŮ

https://katalog.mvk.cz/records/de0d5864-c813-491d-a60f-eca6267a1fa8
https://katalog.mvk.cz/records/65f706f1-a8e4-4df8-b278-7f75dbac021e
https://katalog.mvk.cz/records/d0bf7ac3-03de-47ba-a6bf-f60c5e9f3fda
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/
https://www.kosmas.cz/autor/77026/marieke-lucas-rijneveld/
https://www.kosmas.cz/autor/79561/jacek-dukaj/
https://www.kosmas.cz/autor/23/julian-barnes/
https://www.kosmas.cz/autor/7159/jaroslav-rudis/


Závratný příběh 
z exotického, takřka
mystického prostředí
severských pustin, jimiž se
na přelomu let 1944 a 1945
přehnala takzvaná laponská
válka. Ta zjizvila nádhernou
krajinu stovkami
zajateckých táborů i duše
místních obyvatel.
Novinářka Inkeri
Lindqvistová přijíždí v roce
1947 na sever psát reportáž
o tom, jak se Laponsko
zotavuje po skončení války.
Zároveň pátrá po osudu
svého manžela, který během
bojů někde tady za
nevyjasněných okolností 
v zajateckém lágru zmizel.
Jenže ti, kteří si nedávné
události pamatují, odmítají
cokoliv prozradit.

POPEL A SNÍH
PETRA RAUTIAINENOVÁ

Daiyu se nikdy nechtěla
podobat tragické hrdince
ze slavného čínského
románu, po níž dostala
jméno. Stanu se někým,
kdo se nebude
přizpůsobovat vůli osudu,
sama napíšu svůj vlastní
odkaz, slibovala si. Její
šťastné dětství je však
přerváno zmizením rodičů
a ona se musí ze dne na
den vzdát domova i
budoucnosti, kterou si pro
sebe představovala. V
chlapeckém převleku a
pod falešným jménem
prchá z venkova do města,
kde se jí podaří získat
práci v kaligrafické škole.
Talentem a pílí zaujme
svého mistra...

PĚT ČÍŇANŮ
OBĚŠENÝCH V IDAHU
JENNY TINGHUI
ZHANGOVÁ

Fakt Brno? No jasně! Po
bestsellerech 365 a 555
přichází Lukáš Hejlík s
novou ediční řadou
průvodců, které vám
tentokrát dají ochutnat to
nejlepší z konkrétních
měst či regionů. Jako
první vybral pořádně
našlápnuté Brno, kde je
teď opravdu pozoruhodná
koncentrace skvělých
kaváren, barů, bister,
restaurací a pivnic. Lukáš
dal dohromady žánrově
rozmanitou stovku svých
nejoblíbenějších podniků
a přidal i další tipy na
kulturu, architekturu,
ubytování nebo prostě
místa, která rozhodně
stojí za výlet.

BRNO 100 -
GASTROMAPA
LUKÁŠE HEJLÍKA
LUKÁŠ HEJLÍK

NOVÉ KNIHY

Kliknutím do obrázku se dostanete do online katalogu knihovny na www.mvk.cz. Zdroj obrázku:
obalkyknih.cz. Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat, případně
půjčit jako e-knihu.

https://katalog.mvk.cz/records/287aac7a-7d2c-4769-8625-4b4278fd626a
https://katalog.mvk.cz/records/1b4c4b98-e0b3-4313-b8ab-4d734276ebcd
https://katalog.mvk.cz/records/a3281ab5-2939-4c8a-8057-49ec2b82d8dd
https://www.kosmas.cz/autor/81326/petra-rautiainenova/
https://www.kosmas.cz/autor/65787/jenny-tinghui-zhangova/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/


Matouš Václavek studoval na kroměřížském
gymnáziu a na Filozofické fakultě Univerzity
Karlovy v Praze. Působil jako učitel ve Zlíně a ve
Vsetíně. R. 1874 byl jmenován okresním školním
inspektorem a v r. 1889 ředitelem chlapecké
hlavní školy. Ve veřejném životě se zúčastňoval
nejrůznějších kulturních akcí a podílel se i na
jejich organizování – spoluorganizoval např.
Vsackou národopisnou a uměleckou výstavu r.
1892. Jeho zásluhou byla v letech 1888 až 1889
postavena ve Vsetíně tzv. „horní škola“. Během
svého pedagogického působení vychoval tři
generace vsackých rodáků, mezi nimiž byl např. i
spisovatel Jan Misárek Slavičínský. Matouš
Václavek zemřel 3. prosince 1908 ve Vsetíně a je
zde i pohřben.
Matouš Václavek se po celý život soustavně
věnoval historii, zeměpisu a lidové kultuře
Vsetínska. Je autorem několika set článků,
téměř tří desítek odborných studií a velkého
množství příležitostných textů v řadě periodik,
almanachů a sborníků. Velký význam měl i jeho
sběr lidové slovesnosti, sbíral pohádky, pověsti,
přísloví a lidové zvyklosti.
Matouš Václavek byl prvním historiografem
Vsetína a jeho dějepisná a národopisná díla se
stala základními prameny pro poznání minulosti
Valašska. 

OSOBNOST MĚSÍCE
MATOUŠ VÁCLAVEK

HISTORIK, NÁRODOPISNÝ
PRACOVNÍK, SPISOVATEL

* 29.09.1842 Lhotka u Malenovic 
† 03.12.1908 Vsetín

Text: MIKULCOVÁ, Marie a Miroslav GRACLÍK.
Kulturní toulky Valašskem. Frýdek-Místek:
Alpress, 2001. s. 289.
Okres Vsetín: Rožnovsko, Valašskomeziříčsko,
Vsetínsko, s. 632.
Fotografie: Vsetín: oficiální web města.
sek hlavního textu

https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/


WORKSHOP BARITONE GUITAR DREAMS

středa 7. září v 16:00 H

společenský sál knihovny

Láká vás atraktivní svět hlubokých tónů

barytonových kytar? V unikátním

workshopu se dozvíte vše potřebné pro

úvodní ponor do svůdných hloubek

kytarového zvuku a seznámíte se s největší

soukromou sbírkou barytonových kytar 

v ČR. Přijďte si poslechnout i osahat různé

typy barytonových kytar a speciální

doplňky a pomůcky.

Dr.Hyenik

multikytarista, autor vzdělávacích seriálů

o kytarovém vybavení, recenzent,

producent, designér, člen kapel oceněných

cenami Anděl a Břitva, finalista

mezinárodních autorských a kytarových

soutěží.

BESEDOVÁNÍ S JAROSLAVEM KOVANDOU

čtvrtek 8. září v 17:00 H

společenský sál knihovny 

O Zlíně, malování, psaní, ale 

i nejobyčejnějších věcech, které člověka

provázejí životem. Zveme na setkání 

s výtvarníkem, básníkem, spisovatelem 

a vypravěčem Jaroslavem Kovandou.

Provede básník Jakub Chrobák. Mluvit se

bude nejen o psaní a malování, ale třeba 

i o tom, jak voněly holírny v době válečné 

i těsně po ní, jak se chodilo na fotbal 

a jaký byl Baťův Zlín.

Hudební doprovod: trio Ležérně a vleže.

Podpořeno SFK a ZK, projekt Literární Vsetín

ZÁŘÍ V KNIHOVNĚ



MÁ KNIHA ŽIVOTA

úterý 13. září v 15:00 H

společenský sál - ZVUKOVÁ KNIHOVNA

Setkání uživatelů zvukové knihovny

tentokrát při povídání jak zachytit svůj

životní příběh a vzpomínky do psané

podoby. Hostem je pracovnice Charity

Nový Hrozenkov Lenka Vráželová.

STEAMPUNKOVÉ ŠPERKY – WORKSHOP 

s Petrou Slovákovou

čtvrtek 15. září v 16:00 H, společenský sál

Přijďte si vyrobit drobný šperk

inspirovaný stoletím páry. Příspěvek na

materiál: 100,- Kč. Přihlašování a více

informací na tel.: 575 755 133, e-mail:

mgolanova@mvk.cz. 

STEAMPUNK 

čtvrtek 15. září v 17:00 H

Původně literární subžánr, dnes osobitý

lifestyle, který má po celém světě

statisíce příznivců. Seznámení s tvorbou

spisovatelky, ilustrátorky a umělkyně

Petry Slovákové, která je výraznou

osobností české steampunkové komunity. 

UKRAJINA - POMOC V PRVNÍ LINII

pondělí 19. září v 17:00 H

společenský sál knihovny

Válečný konflikt na Ukrajině očima

dobrovolníka Pavla Kloučka působícího 

v oblastech Charkova, západního Kyjeva

a jiných částech Ukrajiny. O humanitární

pomoci, evakuaci obyvatel a mnohém

dalším. Podpořeno MK ČR.

ZÁŘÍ V KNIHOVNĚ 



NOC LITERATURY

středa 21. září, vycházíme v 18:00 H 

od knihovny - Dolní náměstí

Společné hlasité čtení současné evropské

literatury na netradičních místech Vsetína.

Odtajníme dosud nepoznaná místa budov

Střední průmyslové školy strojnické Vsetín

(cca od 18:15), cca od 20.00 hudební klub

Tři opice. Čtou herečky Helena Lapčíková,

Anna Fixová a pedagogové a studenti SPŠS

Vsetín.

Partneři: Česká centra, SFK a ZK.

TOMÁŠ ETZLER - NOVINÁŘEM V ČÍNĚ

CO JSEM TO PROBOHA UDĚLAL?

čtvrtek 22. září v 17:00 H, K klub 

Tváří v tvář současné Číně.

Vzpomínky, dojmy a osobní prožitky

zkušeného novináře.

Podpořeno SFK a ZK - Literární Vsetín.

ROBOTI PRO DĚTI

pátek 23. září, 14-18 H, K klub

Naprogramuj si svého robota – s námi to

zvládne úplně každý! Přijď kdykoli během

odpoledne, vyber si robota a zkus s jeho

pomocí vyřešit připravené úkoly. 

Akce je součástí Evropského týdne

programování, byla podpořena Meet and

Code - pořádá CoderDojo Vsetín.

NA CESTÁCH SVĚTEM

úterý 27. září v 17:00 H, K klub

Cestovatelský kvíz s Liborem Burešem

Téma: SVĚT

ZÁŘÍ V KNIHOVNĚ



DĚTSKÝ KLUB PALEČEK

čtvrtek 29. září v 9:00 H, dětská knihovna

Dolní náměstí

Probíhá v rámci projektu S knížkou do

života.

VYCHÁZKY S KNIHOVNOU S J. HAJZLEREM

6. 9. 2022            BZOVÉ

Odjezd vlakem v 8:55 hod. do Karolinky. 

20. 9. 2022         PLOŠTINA

Odjezd autobusem v 9:55 hod. do

Pozděchova (stan. č. 20). 

VÝSTAVA O KLIMATU A MOŽNOSTECH

TRANSFORMACE ENERGETIKY

1.-30. září 2022

VZDĚLÁVÁNÍ: 

KURZ MALOVÁNÍM K POZNÁNÍ

Termíny: 16.9., 23.9., 30.9. a 7.10. od 15.00

do 17:00 H, lektorka: Jana Šuláková

Podpořeno MK ČR.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

Kurz ARMÉNIE BLÍZKÁ I VZDÁLENÁ

ve středy od 9:00 hodin, termíny: 5., 19.

října., 2., 16., 30. listopadu a 14. prosince 

Kurzovné: 400,- Kč

KURZY ANGLIČTINY A NĚMČINY PRO

SENIORY (od října 2022)

kurzovné 1.500,- Kč / 1 kurz

Kontaktní osoba pro kurzy a přihlášky:

Mgr. Kateřina Janošková, tel.: 575 755 136,

e-mail: kjanoskova@mvk.cz.

ZÁŘÍ V KNIHOVNĚ 



Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín, Pixabay; Canva, obalky.cz, databazeknih.cz,
Wikimedia Common, oficiální web města Vsetín
.

 
 
 

                                  září 2022


